
 

                       令和３年３月１日 

 

  会 員 各 位 

 

 

                   公益社団法人 日本交通計画協会 

                   代表理事  石 川 次 男 

 

 

 

「ＢＲＴ等新たなバス交通システム研究部会」設立及びご入会のご案内 

 

 

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 欧州等都市交通の先進諸国においては、都市内の基幹公共交通軸や都市内交通ネ

ットワークの要としてバス交通が見直されてきており、新たなシステムの導入や既

存ネットワークの再編、施設の高質化等の取組みが急速に進みつつあります。 

 中でも、ＢＲＴ（Bus Rapid Transit）やＢＨＬＳ（Bus with a high level of 

service）等のシステムは、ＬＲＴ（Light Rail Transit）に比肩する都市内中量

輸送システムとして、定時性、速達性、高頻度運行等を実現した質の高いシステム

構成が可能であり、低廉な建設コストにより費用対効果が高く、都市整備にあわせ

た路線の改変や延長が容易であることが大きな特徴です。 

 新たな時代の都市を展望するにあたって、新しい技術や理念を取り入れたこれら

バス交通システムは、都市のモビリティの向上に顕著に貢献できるものであり、欠

くことのできない重要な都市機能を担うものと言えます。 

 以上のような観点から、バス交通の新たな展開について、基本的かつ総合的な調

査・研究及び社会への実装に向けた活動を、学識経験者ならびに各企業の皆様とと

もに進めていきたいと考え、当部会の設立をここに提案させていただきます。 

つきましては、貴社の本研究部会へのご入会をお勧めいたしたく、企画案等を添 

えてご案内申し上げますので、ご検討いただき、お知らせ賜りますれば幸甚に存じ

ます。 

敬具 



 

 

※「ＢＲＴ等新たなバス交通システム研究部会」についてのお問い合わせ先 

 

＊ 研究部会の活動計画・内容について 

      交通計画研究所（担当：萩原・近藤） 

 

＊ 研究部会へのご入会手続きについて 

      事務局（担当：柴崎・石川） 

 

         電 話：０３－３８１６－１７９１ 

         ＦＡＸ：０３－３８１６－１７９５ 

         E-mail：mail@jtpa.or.jp 

 


